
C O M U N E    D I    D U E V I L L E
PROVINCIA DI VICENZA

C O N S I G L I O  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 82 del 26/10/2021

Adunanza di Prima convocazione sessione ordinaria  - Seduta pubblica

OGGETTO: SERVIZIO GARE E CONTRATTI: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO 
DELLA CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI VICENZA PER L'ADESIONE 
ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I LAVORI E LE FORNITURE DI BENI 
E SERVIZI - TRIENNIO 01.01.2022 - 31.12.2024.

______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Ottobre alle ore 19:05 nella sala delle adunanze, 
previa convocazione con avvisi scritti nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

ARMILETTI GIUSEPPINA DETTA 
GIUSY

X DAL CENGIO LARA X

LIONZO ELENA X NARDI PAOLO X

ZORZO DAVIDE X DOSSI ALESSANDRA MARIA X

PIANEZZOLA ENRICO X SORZATO GIOVANNI X

ZOCCHE LIDIA X STIVAN GIACOMO X

BARAUSSE GIULIANO X CALDOGNETTO CECILIA X

NICOLI ALESSIA X BARAUSSE ALICE X

GASPAROTTO EDOARDO X GROTTO CLAUDIO X

PONCATO ITALO X

IL  SEGRETARIO  GENERALE  Dott.  Marcello  Nuzzo  assiste  alla  seduta  provvedendo  alla 
redazione del presente verbale.

IL  SINDACO  Giuseppina  detta  Giusy  Armiletti,  assume  la  presidenza  e  riconosciuta  legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
 
Sono designati a fungere da scrutatori i consiglieri: Alice Barausse, Alessandra Maria Dossi e Lara 
Dal Cengio. 



Il Sindaco,  Giusy Armiletti,  illustra la  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  riferendo  quanto 
segue: 

Andiamo a rinnovare la convenzione con la Provincia di Vicenza per la Stazione Unica Appaltante 
allo stesso costo del triennio precedente. Il costo per l'adesione è di 0,40 centesimi per ciascun 
abitante sulla base dell'ultimo censimento approvato; quindi per Dueville sono € 5.555,20 annuali. 
La  differenza  rispetto  alla  precedente  convenzione  è  la  ripartizione  del  fondo  incentivante:  la 
percentuale del 15% del fondo incentivante  per cui … siccome una parte del lavoro viene fatta 
dalla stazione appaltante, questa è stata la richiesta che è stata fatta, e ovviamente a tutti i Comuni 
che aderiscono a questa convenzione, questo 15% viene così ripartito: il 5% resta ai dipendenti 
dell'Ufficio tecnico, il 5% alla Stazione Unica Appaltante - cosa che con la precedente convenzione 
non succedeva -, mentre il 5% resta nel quadro economico dell'opera. 
Questa è la modifica rispetto alla precedente convenzione. In questo triennio noi abbiamo fatto 9 
gare con la stazione unica appaltante, 8 opere pubbliche e una gara di fornitura di servizi. Quindi 
siamo soddisfatti, insomma, del lavoro che è stato fatto in questo triennio e lo riproponiamo per il 
prossimo triennio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 17.05.2018 è stata approvata la convenzione 
con la Provincia di Vicenza per l’adesione alla Stazione unica appaltante per i lavori e le forniture 
di beni e servizi per il triennio 01.09.2018 – 31.08.2021;
- in data 06.06.2018, prot. n. 10929, si è provveduto alla sottoscrizione della convenzione;
-  con  nota  di  data  03.05.2021,  assunta  al  protocollo  dell’ente  al  n.  9601  del  04.05.2021,  la 
Provincia di  Vicenza ha comunicato che con deliberazione del  Consiglio  Provinciale n.  12 del 
19.04.2021 è stata approvata la nuova “Convenzione SUA” per il triennio 2022 – 2024, vigente dal 
1° gennaio 2022;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 29.07.2021 è stata disposta la proroga della 
convenzione sottoscritta il  06.06.2018 fino al 31.12.2021, nelle more dell’entrata in vigore della 
nuova convenzione;

VISTI:
-  l’art.  11 della direttiva 2004/18/CE, in base al  quale  “Gli  Stati  membri  possono prevedere la  
possibilità per le amministrazioni aggiudicatrici di acquistare lavori, forniture e/o servizi facendo  
ricorso ad una centrale di committenza”;
- l’art. 1, comma 88, della legge n. 56/2014 che prevede che la Provincia possa, d’intesa con i 
Comuni, esercitare le funzioni di stazione appaltante;
- l’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplina le convenzioni tra enti locali per lo svolgimento di 
funzioni e servizi;
- l’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede l’obbligo per i Comuni non capoluogo di Provincia di  
ricorrere a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori;
- l’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, rubricato “Incentivi per funzioni tecniche”, e in particolare il comma 
5 a norma del  quale  “Per i  compiti  svolti  dal  personale di  una centrale unica di  committenza  
nell'espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture per conto di altri enti,  
può essere riconosciuta, su richiesta della centrale unica di committenza, una quota parte, non  
superiore ad un quarto, dell'incentivo previsto dal comma 2”;

DATO ATTO che il Comune, nel periodo di vigenza dell’attuale convenzione, si è più volte avvalso 
delle facoltà riconosciute dalla convenzione, attivando procedure di gara svolte dalla Provincia di 
Vicenza per conto dell’Ente, aderendo a procedure svolte dalla Provincia in qualità di soggetto 
aggregatore e utilizzando l’albo provinciale degli  operatori  economici  per l’affidamento di  lavori 
pubblici e di servizi di architettura e ingegneria;

ESAMINATO  l’allegato  schema  di  aggiornamento  della  convenzione  per  la  Stazione  unica 
appaltante per i lavori e le forniture di beni e servizi per il periodo dal 01.01.2022 – 31.12.2024, che 



costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RILEVATO che il  testo della nuova convenzione, oltre a renderla compatibile con la normativa 
vigente,  prevede,  quale  elemento  di  novità,  il  riconoscimento  dell’incentivo  di  cui  all’art.  113, 
comma  5,  del  d.lgs.  n.  50/2016  al  personale  della  Stazione  unica  appaltante  coinvolto 
nell’espletamento delle procedure svolte per conto del Comune, determinato nella misura prevista 
dal Regolamento comunale in materia (art. 3, comma 6, della convenzione);

DATO  ATTO  che  il  costo  annuale  a  carico  del  Comune  per  l’adesione  alla  Stazione  unica 
appaltante, pari ad € 0,40 per ciascun abitante sulla base dell’ultimo censimento approvato (n. 
13.888),  per  complessivi  €  5.555,20  annuali,  è  rimasto  invariato  rispetto  alla  precedente 
convenzione;
 
RICHIAMATO  il  Regolamento  per  la  ripartizione  del  fondo  incentivante  relativo  alle  funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 
172 del 30.08.2020;

CONSIDERATO opportuno e conveniente, al fine di adempiere agli obblighi di legge, riconfermare 
l’adesione alla Stazione unica appaltante per i lavori e le forniture di beni e servizi della Provincia 
di Vicenza per il triennio 01.01.2022 – 31.12.2024;

RITENUTO, quindi,  di  approvare l’allegato schema di  aggiornamento della  convenzione per  la 
Stazione unica appaltante per i lavori e le forniture di beni e servizi per il periodo dal 01.01.2022 – 
31.12.2024, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che si provvederà con successivo provvedimento a modificare il Regolamento per la 
ripartizione del  fondo incentivante relativo alle  funzioni  tecniche di  cui  all’art.  113 del  d.lgs.  n. 
50/2016,  al  fine  di  inserire  il  riconoscimento  dell’incentivo  al  personale  della  Stazione  unica 
appaltante a norma del comma 5 dell’art. 113;

UDITA la relazione del Sindaco;

DATO ATTO che non vi sono ulteriori interventi;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole espresso 
dal Responsabile del Settore 1° Affari generali – Servizi alla persona e alla comunità in ordine alla 
regolarità tecnica, ed il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile;

CON votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano: presenti n. 17, voti favorevoli n. 
17, contrari e astenuti nessuno,

DELIBERA

1. di riconfermare l’adesione alla Stazione unica appaltante per i  lavori e le forniture di beni e 
servizi della Provincia di Vicenza per il triennio 01.01.2022 – 31.12.2024;

2.  di  approvare  l’allegato  schema di  aggiornamento  della  convenzione  per  la  Stazione  unica 
appaltante per i lavori e le forniture di beni e servizi per il periodo dal 01.01.2022 – 31.12.2024, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.  di  dare  atto  che  Responsabile  del  Settore  1°  sottoscriverà  l’allegata  convenzione  in 
rappresentanza del Comune;

4. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà a modificare il Regolamento per la 
ripartizione del  fondo incentivante relativo alle  funzioni  tecniche di  cui  all’art.  113 del  d.lgs.  n. 



50/2016,  al  fine  di  inserire  il  riconoscimento  dell’incentivo  al  personale  della  Stazione  unica 
appaltante a norma del comma 5 dell’art. 113;

5.  di  dare  atto  che il  costo  annuale  a  carico  del  Comune per  l’adesione  alla  Stazione  unica 
appaltante,  pari  a  complessivi  €  5.555,20,  sarà  impegnato  con successivo  provvedimento  del 
Responsabile del Settore 1°, con imputazione al capitolo 10120560 del bilancio di previsione, con 
precisazione  che  per  l'annualità  01.01.2024  -  31.12.2024  l'impegno  verrà  assunto 
successivamente all'approvazione del bilancio 2022/2024;

6. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano (presenti 
n.  17,  voti  favorevoli  n.  17,  contrari  ed  astenuti  nessuno),  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  al  fine di  provvedere alla 
modifica del Regolamento di cui al punto 4 prima dell’entrata in vigore della nuova convenzione.  

Esaurita la trattazione dei punti all’odg, alle ore 19.50 il Sindaco dichiara conclusa la seduta.

Successivamente  il  Sindaco  e  gli  Assessori  rispondono  ad  alcune  domande  su  tematiche  di 
attualità legate all’azione amministrativa del Comune, poste dal gruppo consiliare Cambia Dueville. 



OGGETTO: SERVIZIO GARE E CONTRATTI: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO 
DELLA CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI VICENZA PER L'ADESIONE 
ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I LAVORI E LE FORNITURE DI BENI 
E SERVIZI - TRIENNIO 01.01.2022 - 31.12.2024.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
   Giuseppina detta Giusy Armiletti 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Marcello Nuzzo 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


